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Ispanijos naminis karas gali dar ilgai užsitęsti
Susisiekimo ministeris išvyko i

Nevjorką

Brazilijos susisiekimo ministeris 
Marques dos Reis išvyko į Amerikos 
J. V. tarptautinėn elektros konfe
rencijom

Bolševikai areštuoja savo vadus
—

Brazilijos atstovu protestas Ispanijai
Nori sušvelninti pilietini kara

Brazilijon daugiausia atvyksta japo 
nu ir portugalu

Nors imigracija Brazilijon suvar
žyta, bet japonų ir portugalų dar vis 
daug atvyksta Į Braziliją. Sitų dviejų 
tautą žmonių daugiausia ir atvyksta 
Brazilijon.

— Mėsos eksportas iš Brazilijos Į 
smarkiai didėja. Ypatingai konser- į 
vuota mėsa turi didelę rinką užsieny.;

S. Rusija uždraudė ginklų eksportą;
Ispanijon

Sovietų Rusijos vyriausybė pa-Į 
skelbe dekretą, kuriuo uždraudžia gin- į 
klų ir amunicijos eksportą Ispanijon.; 
0 taip pat uždrausta išvežti lėktuvai ’ 
bei jų dalys.

Italija gali sumobilizuoti 8000000 
kariu

Jei kiltų reikalas, tai Italija per ke
lias dienas gali sumobilizuoti astuonių 
milijonų vyrų armiją' Taip sako fašis
tinės Italijos vyriausybė. O tas reika
las yra — karas.

Pabėgėliai iš Ispanijos

Šiomis dienomis į Rio de Janei
ro atvyko pabėgę iš Ispanijos keli 
vienuoliai ir vienuolės ir du kunigai. 
Apie šimtą tokių pabėgėlių nuvyko i 
Argentiną.

Deginami gyvi žmones

Ispanijos naminiam karui galo 
nesimato. Tiek sukilėliai, tie valdžia 
laikosi vienodai. Kurioji pusė bus sti
presnė šitam® kare, parodys ateitis. 
Anglų spauda pažymi, kad dar gali 
užsitęsti du ar tris mėnesius baisios 
ispanų tautos skerdynės. O tos sker
dynės yra be galo baisios; paimtieji 
belaisvėn žmonės deginami gyvi, be 
pasigailėjimo šaudomi ir kankinami. 
Kitos valstybės nori tarp savęs susi
tarti ir daryti žygius, kad karą su
švelninti, kad Madrido ir sukilėlių vy

riausybės keistųsi belaisviais ir kad 
nevartotų žiaurią suimtiesiems prie
šams bausmių. Laikraščiai praneša,kad 
vargu bus galima šis karas sušvelnin
ti, ne» esą Madridas nenori turėti jo
kios kalbos ir jokių derybų au inki
lėliais. Jeigu Madride» pradėtų dary
bas su sukilėliais, tai esą jis pripa
žintų sukilėlių vyriausybę. Dėl to esą 
kitų valstybių pastangos nesušvelnins 
karo. Didelę atsakomybę neša tie, kas 
yra kaltininkais baisios ispanų tautos 
tragedijos.

Molotovas suspenduotas nuo pareigu

Iš ateinančių žinių iš Europos 
matosi, kad Svietų Rusijoj yra kas 
tai tokio negera. Pereitą savaitę ten 
buvo nuteista ir sušaudyta keliolika 
buvusių komunistų vadų, kaipo tero
ristai. Dabar laikraščiai paduoda iš 
Maskvos daugiau žinių apie naujus 
bolševikų vadų areštus. Suareštuoti ta
po Rikovas, «Izvestiju» redaktorius 
Radekas, Bukarinas, Heikovas, Sokol
nikovas, Seredrikovas, Putna ir k. Tai

visi komunistų vadai, diplomatiniai į 
atstovai užsieny. Anglų laikraščiai 
praneša, kad Turkmesnitane ir Uzbe
kistane taip pat daugybė areštuota 
žmonių. Visi jie kaltinami veikę prieš 
Staliną. Francflzų laikraščiai rašo, kad 
tapo suspenduotas nuo pareigų Molo
tovas — S. Rusijos darbo ir krašto 
ápsaugoa komisaras. Pasirodo, kad 
visi žymieji bolševikų vadai yra nusi
statę prieš Staliną.

Savanoriai j Ispanija

Šiomis dienomis iš Argentinos iš
plaukė laivas eu aavanoriais,kurie vyks 
ta karianti Ispanijon. Pačioje Ispani 
joje, sukilėliai taip pat priima svetim
šalius Į kariuomenę. Matyt, kariaujan
čiai Ispanijai pritruko savų žmonių.

Dancige apiplėštas Lietuvos 
konsulatas

«La Prensa» 20. VIII. 36 talpina 
United telegramą iš Dancigo, kurioje 
sakoma, kad du fašistiški policninkai, 
be jokio pranešimo įsiveržė Lietuvos 
konsulatan, aiškindamiesi, -veikią» 
Berlyno valdžios instrukcijomis. Tie, 
Hitlerio agentai neklausė Lietuvos 
konsulato Jono Kutroa protestų, bot
suvertė ir sulaužė konsulato įrengim:»., 
išblaškė poptaraa ir pasigrobę daugy
bę laiškų bei dokumentų išsidangino.

Tokiu negirdėtu fašistų barbariš
kumu pasipiktino visas kultūringa*- 
pasaulis.

Ispanijoj mūšiai paaštrėjo
Iš Ispan'jos sukilėliai praneša 

kad paskutinėmis dienomis paaštrėjo 
mūšiai pietų ir šiaurės Ispanijoj -■ 
pri» Malagos ir Irun. Sukilėliai pradė
jo smarkiai spausti legalistus. Taip

Laikraščiai rašo, kad Ispanijos 
pilietiniame kare vyksta šiurpulingos 
scenos, ten esą deginami gyvi žmonės. 
Ne be reikalo ir sakoma, kad šitas Is
panijos naminis karas savo žiaurumu 
pralenkia iki šiol buvusius pilietinius 
karus visame pasaulyje.

Daug uogų ir grybų Lietuvoj

Iš Lietuvos pranešama, kad šiais 
metais Lietuvoje dar negirdėtas gry
bų ir uogų derlius. Ne tik miškų, bet 
ir sodų uogos gausiai užderėjo, ypač 
vyšnios. Dėl didelio derliaus uogos 
labai pigios, vyšnios net paliekamos 
ant menžių nenurinktos.

Daug žmonių žuvo nuo audros

Tolimuose Rytuose, Korėjoje,per
ėjo balsi audra, teifiinas, nuo kurio 
žuvo 1.104 žmonėa, 1028 tapo sužaisti

Brazilijos parlamento atstovu protestas
rašo vietos laikraščiai.

Staiga mirė

ir apie 500 dingo be žinios.

Ūkininkų neramumai Ukrainoj

Havas praneša, kad Sovietų Uk
rainoj ūkininkų judėjimas ir nera
mumai dar tebesitęsia. J Ukrainą pa
siųsta daug kariuomanės malšinti ūki
ninkus.

Barzdų skutimo dviejų metų planas

Iš S. Rusijos pranešama, kad ten 
bus įvesta dviejų metų «piatiletka» 
per kurią bus vykdomas barzdų sku
timą». Esą būsią įsteigta daug barzda- 
skutyklu ir bus paruošta atatinkamas 
karas gerų specialistų barzdaskučių.

Brazilų parlamento atstavai su komunistu», kaip prieš «Įstatymų 
kunigu priešaky surašė protestą ir pa-; tvarkos, teisybės, šeimos, tikėjimo, tė- 
tiekė jį atstovų rūmams svarstyti, ku-. vynčs, bažnyčios ir Dievo» priešus. Po 
riame protestuojama prieš Ispanijos šiuo protestu pasirašė 185 atstovai-

Abisinu karalius grizta tėvynėn

Abisinijos karalius grjžta iš Eu-I 
ropos Abisinijon. Jis, sako, pasiūlė] 
valdyti francūzams ir anglama dide
lius žemės plotus Abisinijoj. Anglų 
laikraščiai rašo, kad Italijai kolonizuo
ti užimtas Abisinijos žemes nepavyks 
taip lengvai, nes esą Italija visai ne
turi tam pinigų. Vienas anglų kari
ninkas Borphill sugrįžęs iš Abisinijos 
pasakoja, kad italai turi užėmę Abi
sinijoj tik kelis miestus ir jokių teri

torijų italų žinioj» nėra. Nuo Addis 
Abebo iki Sudano esą nėra nė vi«no 
italų kareivio. Visur viešpatauja abi- 
sinai, kurie ir savo valdžią turi. Ka
ras esą tarp italų ir abisinų dar tęsia
mas paskutinę savaitę italų laivai iš 
Abisinijos parvežė Italijon 450 sužais 
tų italų kareivių. Taigi atrodo, kad i- 
talų laimėjimas Afrikoj yra tuščias 
pasigyrimas. Abisinijoj jie Įsitvirtinti 
negalės.

Antradienį, rugsėjo mèn. 1 d 
17j4 vai., staigiai mirė, Vyskuno M 
Valančiaus vardo mokyklos vakarinių 
kursų mokinė, Jadvyga Genytė, 16 
rastų amžiaus, gyv. rua Newton Pra 
do, 166. (Bom Retiro).

Velionė paliko dideliam nuliūdi 
ras tėvelius, ir sesutę 12 metų amž 
kuri taip pat yra šios mokyklos mo 
kinė.

Aš Jonas Butauskos visų kur 
aantų vardu pareiškiu tėveliams ir vi 
sai jos šeimai, pažįstamiems,Jdraugam 
ir draugėms nuoširdžia užuojautą.

Jonas Butauskas.
São Paulo, 1936-9-2 d.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
£[}□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□DOnDaūūOOŪDŪD 

' o ai Anonsas! Anonsas! □
□ Išnaudokite puikią progą, °
□ atsilankykite i viešą □

s Vakara — Koncertą Į
£ kuri ruošia «Vilties» s-gos Mokos skyrius š/m rugsėjo mėn. 12 d. rus ° 
n da Moo’ca 508 nr. Plati ir įdomi programa.
□ Bus išpildyta: □
° «Vestuvės per Prievartą» °
n Skyriaus choras išpildys °
□ Koncertą Ir kt. □

Pradžia 8 vai. pabaiga 4 vai. ryto. Griež puikus Jazz-band. g
□ Tik Nepavėluokite! g
□□□□□□□□ncnacoanconnaaanannnaaoonoaanoaaaenonaonsaonnDonaanaD

Atsiimkite laiškus

T. Katinas, A. Nizevičius, Joã< 
Vigelis, Fr. Marcevis. Pr. Grigaravi 
čius, J. Gaupšas, A. Grašys, Sr. B. R., 
Albr. Sinkomaitis, J. Glenža, Jan Kar 
wowski, J. Paliulaitis, J. Kurmilayi- 
čius, Stankevičius J. Stakūnas, A. 
Poškevičius, K. Zdanevičlus, P. Pa- 
kalinis, P. Urbonas, J. Lutvitis, J. 
Stankūnavičius, A. Bagdonavičius, V 
Bartkus, K. Burba, J. Vasiliauskai 
P. Siniauskas, K. Masniskas, Pr. Ju 
revtčius, J- Urbonas, M. Mitkutė Pr 
Vasiliauakas, A. Melkūnas P. Vildžius, 
M. Liukonis, Ign. Peškaitis, Em. Ga- 
•iūnaitė, J. J anka, J. Polgrimas.
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Apžvalga
TAIKINTI, AR KIRŠYTI

Lietuvos operos artistai, grįžę 
Kaunan, laikraštininkam* papasâkojo, 
ir apie Pietų Amerikos lietuvių kolo
nijas. Zaunienė ‘Lietuvos Aido» kores
pondentui pareiiltá, kad Brazilijos lie
tuvių kolonijai esą reikalinga* vienas 
jaunas ir energingas žmogus, kuris 
taikintų ir vestų Brazilijos^lietuvių 
koloniją.

Vadinas, Zaunienė pareiškė tiesą, 
kad Brazilijoj gyvendami Lietuves net 
keli valdininkai, nesupranta savo mi
sijos ir jie lietuvių kolonija dar la
biau sukiršina. Iš to išeina, kad jie 
čia ne tik nereikalingi, bet žalingi.

Bet jie galvoja kitaip. Jie mano, 
kad skundais arba smarm sutaikins 
koloniją. Vienas mūsų valdininkas pa
reiškė, kad reikia asą pašalinti iš ko
lonijos kun. Sugintas, paskui Uckue 
su Dutkum, tada esą bus ramu. Ku
nigas jau pabalintas, dabar esą eilė 
paskutiniem; dviems O dar vienas 
valdininkas šj skaičių padidina ir vie( 
nam savo bičiuliui pasakė, kad esą 
buv. mok. Nalivaika dar galutinai ne
išvytas Ir jau esą ruošiamasi ir Na- 
livaikienę pašalinti iš kolonijos.

Tad laukiame.
Bet valdininkai turėtų atminti, 

kad jie turi taikintis prie 'Amonių, o 
ne kolonija prie jų. Smurtu nieko 
gero neatsieksime.

siūlo uždaryti bažnyčias

Nev Jorko vienas bažnyčios kle
bonas Dr. Felming išleido raitą, ku
riuo siūlo Amerikoje nutraukti visas 
pamaldas ir uždaryti visas bažnyčias 
dviem metams. Jis sako, kad žmonės 
tuomet išalktų ‘dvasios peno» ir po 
dviejų metų gausiau pradėtų lankyti 
bažnyčias. Kunigai irgi galėtų pasi
rinkti daugiau medžiagos savo pamo
kslams. Dabar jis sako, kunigų pa
mokslai tokie tušti, kad žmonės jau 
nebenori jų klaueyli. ‘Vyskupų kelia
mi vajai, visokių atlaidų dalinimas 
ir visokių misijonierių importavimas 
aiškiai parodo, kad vietiniai kunigai 
jau nebežino ką savo parapijonims 
per pamokslus sakyti». Kuomet kuni
gą* skelbia, kad jo parapijon atvažiuo 
ja niisijonierius, tai jis skelbia, kad jo 
paties galva yra tuščia, sako kunigas 
Felming-

LIETUVOS LAIKRAŠČIAI

Lietuvos ’universiteto «bibliografo 
J. Kisino surinktomis žiniomis, per
nai Lietuvoje ėjoJ192 perijodiniai lai
kraščiai: 168 lietuvių kalba, 1 esperan
to, 5 lenkų, 7 rusų, 2 vokiečių ir 9 
žydų kalbomis.

Dauguma tų laikraščių, žinoma, 
eina valdžios pinigais propagandos 
tikslams. Nepriklausomų;; laikraščių 
Lietuvoj liko jau nebedaug ir tie pa
tys cenzūros smaugiami.

BRAZILUOS NEPRIKLASOMYBÉ Gimtąjį krašta
■ ■ • ■

SETE DE SETEMBRO.
Rugsėjo Septinta — Brazilijos 

Nepriklausomybės ir laisvės švente. 
Tai didelė Brazilijos istorijos diena, 
Brazilijos tautos nepriklausomo ir lain
vo gyvavimo pradžia.

Rodos, nėra pasauly žmogui nie
ko brangesnio už gyvybę. Tačiau, įsi
žiūrėjus Į žmogaus gyvenimą, geriau 
pažinus jį istorijos šviesoje, tenka su
sidurti su daugybe pavyzdžių, kad 
žmogus lengvai atiduotų savo gyvybę 
už laisvę.

Laisvės troškimas ir už ją au
kojimasis yra, tartum, žmonijos įgim
tas ir būtinas dalykas. Tiek atskiri 
žmonės, tiek grupės ir ištisos tautos, 
trokšta ir siekia saro nepriklausomy
bės, kovoja už laisvę. Nes tik laisva* 
žmogus, laisva Ir nepriklausoma tauta 
gali sukurti dideliu* dalykus ir žengti 
progreeo keliu.

Rugsėjo Septintą vita Brazilijos 
tauta mini ir džiaugiasi tais laimėji
mais, kuriuos ji pasiekė saro kovoje 
už nepriklausomybę, Už teisę — pa
tiems būti savo krašto šeimininkais 
ir laisvei tvarkytis.

Brazilija virš 300 matų buvo val
doma ir tvarkoma Portugalijos, kaipo 
jos kolonija. Bet būti svetimųjų val
džioje, reiškia — merdėti, neturėti sa-

O Monumento do Ypiranga.

O dia de Sete de Setembro ė grande e simbólica data para o povo bra
sileiro. Sete de Setembro — o£dia da Independência do Brasil, festa naeional 
de um paiz poderoso.

Sob oj* solo desta terra vivem-nós, lithuanos, trabalhando para o 
nosso futuro*# para o progresso d* nossa Nova Patria — Brasil.

O dia de Sete de Setembro, esta festa nacional brasileira, dá o* motivos 
de recordação das heroicas a intensas lutas pela Independencia. O Sete de Se
tembro ė o dia de agrado nlo sómante para os brasileiros,mas também para 
todos os que vivem neste paiz. Portanto, neste diada Independencia do Bra
sil, da nossa Nova Patria, agrada-nós, lithuanos, com todo o povo do 
grande Brasil e deixa de recordar as nossas lutasípela Independencia e 
liberdade de nossa Velha Patria — Lithuania.

LAIJKAS MYLIMAI.

Nuvyto vasara žaliais beržais bujojus, 
bu rūtomis, bijūnai* ir daina.
Verki, mieloji, vilti prarymo jus 
verki, kad palikai viena.

v o savaimingo veido ir nematyti švie
sesnio dvasinio pakilimo. Tą ypač su
pranta dar visai n**«niai laisvę išvi- 
duai lietuvių tauta.

Kaip lietuviai, nesigailėdami jėgų 
ir didelių aukų, kovojo prieš milžiną 
Rusiją už savo laisvę, taip ir Brazilai 
ilgai kovojo už savo teises, už savai
mingą, laisvą ir nepriklausomą gyve
nini! su Portugalija ir kitais, norin
čiais juos valdyti, kraštais.

Laisvė* troškimas pa* žmogų y- 
ra teks galingas, kadmis nugali di
džiausias kliūti*. Taip ir Brazilija po 
ilgų ir sunkių kovų 1822 metais Rug
sėjo 7 diena S. Paulo mieste, kur 
Šiandieną stovi didingas Ypirangos 
paminklas, pasiskelbi nepriklausoma 
ir laisva valstybe.

šia laisvės ir ’didingumo diena 
džiaugiasi ne tik brazilai, bet ir kiti 
šio krašto gyventojai, o taip pat ir 
lietuviai, kurių priskaitoma; Brazilijoj 
apie 40.000.

Lietuviai jau yra susigyvenę su 
saro naujosios tėvynės papročiais 
gyvenimo sąlygomis Ir brazilų tautos 
sentimentu, Dėl to naujosios mūsų 
tėvynės nepriklausomybės šventė, nu
teikia džiaugsmu ir mus, lietuvio*.

A. Vainibuta*.

prisiminus
Agr. Br Laukias

(Tąsa i* 35 nr.)

Ir baigdamas vizitai* pas gubernato
rių- bankų direktorius frįkt. lietuviš
kose įstaigose. Taip, toks .ponas, ‘ap
sipažinęs» referuoja Kaune vyriau
siems, o žemiausieji turi ]• saldau* juo
ko ir garantuotą duoną.

Man irgi teko su tokiu ponu su
sitikti ir už teisinga* informacijas ta
pau «tarnybos labui» išjota* i Vilka
viškį. Man nušvietus padėtį kaip yra, 
viršininkas klausia: <Ar Tamsta tiems 
plepalams tiki?» Atsakius, kad ne tik 
tikiu, bet žinau visu 100% tikslumu, 
atsako: «Labai gaila?» Dar norėjau 
priminti, kad galiu ir atvirkščiai nu
šviesti, bet tai bus melas- Kaip mano 
principais* pareikaluja surinkti žinia* 
apie visus mums priklausančius klai
pėdiečius, k. t. kurie namie kalbasi 
rokiškei, kurie vaikus leidžia į vokiš
kas mokyklas, kurie ir ką kalba prieš 
Lietuvos valdžią ir tt. ir tt. Patartu 
kreiptis policijon, bet tuoj kumšti* 
trenkia j stalą ir... «Tamsta turi tai 
padaryti!* Kitas kumštis atsitrenkia 
ir.. ‘Prachvostu nebūsiu! Čia ne agro-
nomija. Kelkit j kitą rajoną!»

Atsakymas kuklus ir lėtas: «Pa
matysim, ar iškelsim *r kitaip pasi
elgsiu, nes netautiškai nusistatę žmo
nės galvoją apie Braziliją mums ne
reikalingi.» Pasikalbėjimas baigėsi žo
džiai»: «Mano likimu rūpintis yra ma
no dalykas». Netrukus į Vilkaviškį.

Žodžiu, Lietuvos tvarka, prava- 
dyriams viešpataujant, niekuo nesiski
ria nuo senos kinų imperijos, kur ka
re *u rusais Imperatorius pasiuntinius 
iš fronto su blogomis žiniomis’sodin- 
davo (pamaudavo) ant smailaus stulpo 
o atnešusius geras, nors ir melagin
gas naujienas, apdovanodavo. Aišku, 
kad karą «laimėjo». Taip «laimė*» Ir 
pravadyriai. ‘Neveltui vokiečiai^ mus 
ir vadina aziatais.

Visi panašūs šeimininkavimai, 
Klaipėdą privedė prie to, kad vasario 
16 d. ar kitų Liet. reap. švenčių pro
ga, Klaipėdos mieste vėliavos matyt 
tik ties gubernatrtra, Žamės Banku, 
gelžkelio stoty ir keletoj lietūviškĘ įs
taigų. Manau, kad pravadyriai nė kiek 
neapsiriktų, pradėję derybas *u «dėde 
Adolfu» kaip nors Kl. kraštu nusi
kratyti. Geruoju dar galėtų dalį iš
mestų pinigų išsiderėti, gi laukti kol 
ims kelnes pilti, labai rizikinga. Žo
džiu «jei nemoki krašto valdyti, mari 
prie elementoriaus».

Gala*.

SUJUNGTOJI BALTIJA
Tokiu vardu susiorganizavusi y- 

ra Argentinoj lietuvių - latvių ir es
tų sąjunga’Tos sąjungos tikslas yra: 
palaikyti tų tautų judėjimą, nukreiptą 
savo tautos naudai ir progresui, kaip 
emigracijoje, taip ir jų tėvynėae, vie
ningai dirbant kultūros bei ekonomi
jos darbą.

Šio* sąjungos organizatorium y- 
ra M. šalčius. Ta sąjunga išleido jau 
savo pirmą laikraštį «Lietuva — Es
tija — Latvija»

Vienybė su kitomis tautomis yra 
geras ir net būtinas dalykas. Tačiau 
kurti vienybę su kitomis tautomis, 
reikia, kad toji vienybė žydėtų ir na
mie. Pas mus to nėra. Dėlto mums at
rodo, geriau sujungti lietuvius,pasirū
pinti, kad būtų pašalinta velniava iš 
lietuvių kolonijos tarpo, o tada jau 
ieškoti vienybės ir glaudaus bendra
vimo ir su kitų tautų išeiviais- Kokia 
mums gali būti nauda, jei svėtimiesiem 
mes tiesime pagelbos ranką, o savie
siems peilį galąsim?

IMIGRACIJA is EUROPOS 
IR 

kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimine* ir žemdirbiu* *u užstatu 

ir be užstato. Patarnavime* «kubus ir sąžininga*. Mokeatis

MSNESIWIAM IŠSIMOREJIMUI
Laivakortės iš visų pasaulio uoitų specialiom:» kelionė* 

sąlygomis.

Sžo Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namam* statyti
- ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 100 menesių eu
| 10% įnašų 

gi® <
Soc. Paulista de Immigrates e Colohizaçio žS®

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3* aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Nekaltas aš, jei tau raudoti teko: 
aptemo tėviškė sustingusia naktim — 
todėl širdis griausmų aidais prašneko 
todėl ir žvangiau kiečiausia geležim..

Su broliais aš vargų pusnynus grloviau- 
audrų dainos* maudėsi dangus.
j ateitį skaidria* viltis sukroviau, 
nors kelias mano — varganas, grubs*.

Neverk, mieloji, širdgėloj uždusus: 
Jau naktį skrodžia brėkštanti diena.— 
Prarijo mylimą kalėjimo autobusas, 
tai ir likai viena.

Kazys Malinauskas.

Parduodama 60 ūkių iš varžytinių
Žemės Banko valdyba paskelbė, 

kad spalių mėn. 6 d. Kaune, Žemės 
Banko namuose iš varžytinių bus par
duodama 60 ūkių: 39 ūkiai iš pirmųjų 
varžytinių, 21 — Iš antrųjų. Ūkiai yra 

(įvairių dydžių:.'pradedant nuo visiš
kai smulkių (keletos ha), baigiant 

'stambiai* virš 80 ha ūkiai*.
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Mandri Pasaka KUNIGAI APIE PERSEKIOJAMA UEf.
/ Vienas labai «mandras» «Lietu-. jektais neverta užsiimti, būtent, išei

vį.©» pisorius, Stasys Skydas, duoda | viai apie žemes ūkio kolonizaciją te 
veceptus kaip išeiviai turėtų tobulinti-! negalvoja, o geriau tepadaro ekskur
są vo gyvenimą ir kokia kryptimi jisįsiją į Santos ir pasimaudo. 
tūri būti vairuojaiu«i, kad sudaryti iš-1 Tai va koki regentai s' 
ei vijoj'«galingą savo ta'etos v.c„a,.w(--. -------------- --------- —
jėgą». O tie receptai pnstypusiai turi I karuškose lietuviai testiprina savo tau 
didelę svarbą išeivijos tobulesniam ir (tos vienato jėgas» ir teveiki sunkų 
goresniam gyvenimui. (jungą rytojui nieko nasukurdami.

Tas raandragalvis sako, kad lie-j Tai pasityčiojimas iš išeivių. Taip 
tuviai (čia kalbama apie Brazilijos; galėtų rašyti didžiausios ir, beddrai, 
lietuvius), bendrai, be jokių skirtumų, j lietuvių tautos priešas, 
organizuotų ekskursijasa pasimaudy : Bet išeiviai supranta'liet. namų»
mui, rengtų bendrus vakarus, žinoma, i ponų klastingus žodžius ir jų veiks- 
su «grynąja tautiška degtinėle» ir kad į mus. Dėlto lietuviai turi dar tvirčiau 
neužsumių «utopiškais projektais». O-' pasiryžti ir siekti to, kas mums žada 
tada ir mūsų visu gyvenimas esą bus gražų rytojų. Pasižiūrėti reikia tik į 
gražus, malonus ir darnus.

Amerikos lietuviai katalikai jau nešvariausiomis milijoninėmis afero- 
susirūpino gelbėti Lietuvos laisvę. Jų. mis (suprask, viešoje iždo vagišiavl- 
laikraštis ‘Darbininkas», apie perse-Irau); kad tie ponai jį, «mužiką», ap- 
kjojamą Lietuvą šitaip informuoja’krauna nepanešamais mokesčiais, ku

riuos išspaudžia be pasigailėjimr, gra
sindami ir faktinai atiduodami jo ūkį 
ir mantą varžytinėms; kad jie apgau
lioja jį rinkimuose, statydami tik savo 
kandidatus ir įsigalėję valdžioje, kėsi
nasi sutramdyti žodžio, spaudos ir są- 
žin s laisvę - argi reikia stebėtis, kad 
kaimieti“, taip smaugiamas už greklės, 
tiesiogine to žodžio prasme, pagaliau 
pasipurto, nes ir jis nori gauti tiek 
vos toje «laisvoje» Lietuvoje, dėl ku
rios jis dirbo, sielojosi ir savo kraują 
liejo? Gi čia už tai, kad jis nori gy
venti ir naudotis lygiomis piliečiu tei
sėmis, ji vaišiaa kalėjimu ir kulko
mis”.

Amerikos lietuv. kunigų spauda 
dabar ragina susirūpinti Lietuvos pa
dėtimi ir persekiojamais jos žmonės 
mis. Tam tikslui manona sukurti «fon
dą Lietuvos laisvei gelbėti».

Na, o mūsiškiai gaudagrašiai bė
ga bolicijon skflsti tą laiaraitį, kuris 
patašo apie kankinamus Lietuvos 
Žmones.

i savo skaitytojus:
iryu is-j Tai ve koki receptai siūlomi mū-( “šiurpu darosi dėl žiaurių prie- 
vienefo ’sų išeivijai. Pliažuose ir bendrai va -į monių, kurių vyriausybė griebiasi kraš-

tui nuraminti. Karo padėtis, špiona
žas, areštai, kalėjimai, sušaudymai — 
tai visai ne lietuviškos priemonės 
žmonių pasitikėjimui įsigyti- ; aip žmo
nių nuraminti negalima. Jei jie ne
rimsta, tai tam turi būti priežasčių. 
Lietuviai jau ne toki nemokšos ir be
širdžiai, kad triukšmautų vien dėl eko 
aominių sąlygų. Jei kaimietis mato, 
kad valdžia supranta jo skurdą, įeina 
j jo padėtį, rodo geriausių norų jam 

„ " ’... mūsų valdininkus, k Tie gauna dide-, pagelbėti ir ji pati pinigų nemėto,
Bet tie receptai yra tokie naivūs,į les algas, bet Jie rūpinasi, kad, algoms! bet gyvena kukliai ir taupiai, tai

kaip ir pats Skydas. Jie tinka ne iš-į nutrūkus, turėtų kur gyventi. Jie bu- , jis niekados nesišaušės r>rieš vyriau-
eivių gražiam gyvenimui sukurti, bet j davoja ir perkasi namus, o mume.'.sybę, tik ištvermingai kentės ir iš-
litų dorotojam Skydams; jie prieinami i 
ne mūsų darbo žmonėms, kurie aavo Į teitimi, siūlo vakaruškas, perša tau-, 
sunkiu darbu ir prakaitu pelnosi duo--tieką degtinę, maudykles, 
ną, bet dykaduoniams «lietuviškų na- ■ _
inip ponams. I kalviais.

Skydas kalba, kad utopiškais pro-’

is-inutru
bet davoja ir perkasi namus, o muins.'.sybę, tik ištvermingai kentės ir 

j kad tik mes nesirūpintumėra sava a-i kentės kad ir dideliausią krizę.
---- si.— —x_ ‘‘Bet jai Lietuvos gyventojas — 

į kaimietis ar miesto darbininkas — pa 
Tat būkime patys savo ateities \ stebi, kad valdžia tai ponai, kurie pa

niekinančiai su juo apsieina, prie to, 
j dar tie ponai neteisingi, nes vienus 
glosto, kitus plaka, kad tie ponai val
dininkai patys lėbauja ir susiteršia

MM.

Lietuvos prekybos sutartis 
su Vokietija VĖL AREŠTAI, TEISMAI LIETUVOJ

—---- ---- --. Lietuvoj vėl prasidėjo masiniai
areštai ir karo lauko teismai

Vokietija savo dominavimą ry- j (Lietuvos ir Vokietijos prekybos, Lietuvos i-LLLK________ L.
tinėj ir centralinėj Europoj, kurio ji | derybos prasidėjo dar pereitais, me- nuteišta visa "eilė Ūkininkų mirčiai 
siekiasi nuo pat Hitlerio įsigalėjimo, 
dar labiau praplėtė, pasirašydama 
prekybos sutirti su Lietuva.

Sutartis numato Vokiatijos indus
trinių prekių mainymą ant Lietuvos 
ūkio produktų, kaip sviesto, kiaušinių, 
kiaulių ir kitokių maisto gaminių, ku
rių jai labai trūksta.

Sutartis daugiau negu dabar pa
dvigubins prekybos apyvartą tarp a- 
biejų šalių. Ji taip jau aprūpina Vo
kietijos darbininkų padėtį Lietuvoj, 
taip jau ir Lietuvos darbininkų 
Vokietijoje.

Nors sutartis yra grynai 
minio pobūdžio, bet 
kalba, kad ji turinti 
nės reikšmės. ;

Diplomatiniai 
kad Vokietija dabar 
ar plačias prekybines i.ut irtis su dau
guma šalių, kurios randasi tfirp Vo
kietijos ar Rusijos. Tarp tų šalių yra 
Lenkija. Austrija, Vengrija ir Lietuva. 
Vokietija siekiasi ir į eentralinę Eu
ropą ir turi padariusi sutartis su Ju
goslavija ir Rumunija, o dabar ban
do padaryti sutarti ir su Čekoslo
vakija.

prieš 
valstiečius. Ne seniai tapo

•J 1 . 1 , . .. IlUVCioLd VlBd (LM í 11II tVų liilivJlãli
tais, nepasiseku-» Vokietijos paskelbtam amžinam ar ilgiems metams kalėjimo. 
Lietuvai ekonominiam^ boikotui, kada q dabar prasidėjo areštai, teismas ir 

.... _. .... ištrėmimai Kauno darbininkų, dalyva
vusių Kernausko laidotuvėse.

Taip pat Suvalkijoje daromi ma
siniai suėmimai valstiečių ir darbinin
kų, kurio mušami, kankinami, admi- 
nistetratyviniu būdu nuteisiami kalėti. 
Ten veikia policijos

casar

J. BALTU-IS

padėtį

Homo.

laikraščiai
ir didelės

ekono' 
atvirai 
politi-

rateliai pabrėžia, 
turi draugiškumo

Vokietija ne tik sustabdė visokią pre
kybą su Lietuva, bet dagi atsakė pra

leisti Lietėvcs prekes tranzitu per Vo
kietijos ter oriją. Derybos buvo ve
damos ne vien ekonominiais, bet ir 
grynai politiniais klausimais, kaip a- 
pie sustabdymą abiejų šalių nedrau
gingos propagandos, apie Klaipėdos 
vokiečių pilietybe ir t.p. Šiems politi
niams klausimams daugiausia laiko 
ir sugaišta, nes, Lietuvos laikraščių 
pranešimais, dar pradžioj liepos mėn. 
tebebuvo svarrstomas pilietybės klau
simas. Jei sutartis tik padviguulna 
prekybos apyvartą, tai didelio padi
dėjimo prekybos negali būti, nes dar 
beveik jokios prekybos su Vokietija 
nebuvo).

riai. Neatsilieka ir Trakų, Raseinių, 
Šiaulių, Telšių ir kt.

Tapo sudaryta provokacijos bil
du dar viena didelė byla ir ruareštuo 
ta liko’visa eilė asmeniu šgr Bertušius 
agr. Vasiniauskas, teis. Mackevičius 
inž. Klimavičius, koop. Paulauskas 
stud. Klimavičius ir Liutkus ir ūk. 
Dagys, Glušauskas ir kt.

Visiems areštuotiems gresia karo 
lauko teismas su žiauriausiomis baus
mėmis. Sąryšy su šia byla, Suvalkijoj

baudžiamieji bū-tapo suimta dar 100 ūkininkų.

Voldemaras gavo dar 6 m tos ‘'priedo*’, bet.,

Rasti pini 'u trukumai

Valst. kontrolė jau baigė revizi
ją valst. Seinų amatų mokykloje. Kon
statuota netvarkingų sąskaitų, dėl to 
revizijos aktas perduotas Marijampo
lės apg. teismo prokuratūrai.

Šiomis dienomis 
peliacinių rūmų» teismas Kaune 
sprendė antru kartu seną Voldemaro 
bylą dėl nusižengimo cenzūrai. Kele
tas metų atgal, kai smetoniniai fąšis- 
tai išstūmė iš valdžios savo konku
rentą Voldemarą, tai jis parašė Į «Tau- «priedo»- Bet tuo pačiu laiku jie pri- 
tos Kelią» piktą straipsnį prieš sme- ! pažino, kad šis fašistiškas mučalninkas 
tonininkus. Smetonininkų cenzūra tą savo «pakiltą» jau atliko sėdėdamas 
strąipsnj išbraukė. Tuomet Veldama- už ki us «griekus», todėl daugiau jį 
ras davė tą straipsnį išversti vokie- bausti jau negalima, 
čių kalbon ir paskelbė jį Prūsuose 
leidžiamam hitlerininkų laikrašty. Už Voldemaras sėdi kalėjime ir da- 
šitokią «išdavystę» smetonininkai pa bar, bet tai už ginkluotą sukilimą, p«r 
traukė Voidemarą teisman, kuris nu- kurį jis mėgino nuversti Smetoną su 
baudė Voldemarą keliais mėnesiai ka- Tubeliu.

vadinamųjų «a- 
teismas

Įėjimo. Tuo sprendimu nepasitenkinta 
ir apeliuota į vyriausią tribunolą. Sis 
tą sprendimą panaikino ir grąžino jį 
atgal apeliacijų teismui. Dabar apelia
cijų teismas susideda jau tš kitų tei
sėjų ir jie davė Voldemarui 6 metus

A š j a u ne piemenė
(Tąsa iš 35 nr.) | Ji pasilieka, dūlina tolyn nuo

vieškelio ir dairosi. Ji nori surasti di- 
Žalias vasarojus ir įrieežių žolės bai- delį samanotą akmenį, už kurio galč- 
giti mesti ryt nečio rasą. Pievoje išsi tų pasislėpti. Ir ji randa jį. Ji prisi- 
tiesę ilsisi arklai. Pasiganę karvės iš glaudžia veidu prie stangrių samanų 
lėto glemžia sodrios žolės puokštes. ir jos ašaros nurieda pilka akmens 
Avys trinasi pulke ir ieško pavėsio- nugara. Ji rauda pati savęs ir tų va
ituos sudrėkintu vieškeliu skuba pa. I saros šventadienių,kurie taip skau- 
.saldi moterėlė. Kartais nuterkši anks ’ tižiai paniekina jau ir taip skaudžią 
tyva kalmaška, pravažiuoja brikas. į piemenės bujtį.
Saulė kyla vis aukščiau. Anelė jaučia, kaip šiurkštus bo-

Ji sėdi ant kalniuko, įsitulojusi: Lutės žiurstas šluosto jai nuo veido 
į storą, nuo lietaus išsišėrusių sukne-į ašaras, bet ji negali pabusti ir viskas 
,Ię. Jos veidas že nitai nu leges, kojos (jai atrodo, taritura skęsta kažkur toli 
naginėtos. Ji su skausmu žiūri, kaip į miglose, arba būtų už nepermatomų 
truputį už ją vyresnės mergaites eina! sienų. Ir ji stebisi, kodėl visi pabėgo 
vieškeliu išsipraususios, ne ėsi diemo-lnuo jos, sustojo kažkur ir sako jai: ' 
džioir pinavijų. Ir jos sako jai: į — Žiūrėk, žiūrėk!

— (lyk namo! Ir ji žiūri:
— Dar nepriganiau, - atsako ji i Aplinkui laukai tušti ir nykūs.
— Jau tokia didelė, o -Lr dryb- Pievose talško vanduo. Dirvos papil

iai čia prie karvių! Ar tau no gėda? ( vusios, drėgme pazrnekusios. Šurpus 
Visi juokiasi, agsisuka ir nueina, rudeniškas vėjas taršosi rugienose.

Dangus užgriozdintas storais debesi
mis, be paliovos varvinančiais šaltą 
lietų. Karvės atsukusios vėjui pastur. 
galius, stovi susitraukusios ir dr?ba- 
Avys spieciosi j buri, kartais su

bliauna.
Ji sėdi susitraukusi ant akmens. 

Vėjas košia pro jos sudėvėtą čerkasi
nę pussermėgę ir drebina kūną, šalti 
lietaus lašai sunkiasi pro jos zuperi
nio maišo uždangalą, varva už kaklo 
ir šaltomis srovėmis teka už jusmens. 
Ji kalena dantimis ir svajoja kaip 
būtų gera dabar sėdėti trioboj. minti 
kalvarto pakojį, arba tvarto ruošti 
kiaulėms ėdalą

Tačiau šios svajonės greitai iš
nyksta. Juk ji dar piemenė ir iki tos 
laimės jai dar labai toli. Ir dėl to pa
sidaro taip nejauku ir skaudu- Ji pa
sikelia nuo akmens ir beviltiškai šau- 

' kia.
— Argi aš negalėčiau! Argi aš 

i nušalėčiau eiti už pusmergę!
Su tuo šauksmu Anèlê atgavo 

(sąmonę paskutinį kartą. Už pravirų 
; durų juodavo tirėta naktis. Kieme, lyg 
I atsisveikindamos, tyliai šlamėjo vyš- 
1 nios ir obelys. Iš galulaukių atplaukė

.naktigonių daina. Anėlės galvūgaly 
mirgėdama degė grabnyčia. Ant grin
dų parkritusi meldėsi senutė. Sale su
stingę stovėjo abu šeimininkai. Prie 
slenksčio klūpėjo piemenukas.

Staiga Šios nakties tylumoj pasi
girdo senutės malda.

— Viešpatie! — šauk i ji širdį 
plėšančiu balsu, — pasigailėk mano- 
senatvės! Palik tą mano paskutinę pa
skutinę paguodą!

Ji prišliaužė keliais prie lovos ir 
pradėjo glostyti ligonės apklotą.

— Anelė, Anêliukè, — šnabždėjo 
jos sukempėję lūpas, — ar tu girdi, 
Anêliukè? Tai aš, tavo bobutė... tai... 
aš...

Anėlės blakstienos pačios išsi
plėtė. Ji ilgai žiūrėjo! senutę Ir j šei
mininkus, ir jos skruostais nuskriejo 
skaidri laiminga šypsena. Ji sukaupė 
paskutines jėgas pasirėmė ant nusilpu
sių, drebančių alkūnių ir stengėsi pa
sikelti. Jos menka, nesubrendusi krū
tinė kilojosi, lyg kalvės dumplės- Nu
tvilkstamu balsu vos ištarė:

— Aš jau ne piemenė!
Ir krito negyva.

Galas.
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Kas gyvena

ua General Osorio, 161 S

Siuvykla Lietuva
v

Kazio Žebrausko
Siūvami rūbai pagal naujausios mados, 

atlieka- 
darome

didelis medžiagų pasirinkimas darbas 
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 159$000 
už padirbima-

Dr. B. Levin
Dantų gydytojau

_ Diplomuota Saratavo universiteto ir brfZ prof. Tišinskago asis
tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dan įs Kainos pigios. Ligonius 

priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. įr nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų,)vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virs lietuviškos vaistinės José Paulino).
į

(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)Instituto Šimonis

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 S. Pt.ulo — Bom Retiro

nés medžiagos. Dar

bas garantuotas ir

skubus. Kainos priei

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siūvy-

búsite

A

kloję, tikrai 
patenkinti.

SIUVYKLA

HOTEL DAVID
nuo

po

[c^õ] [ šifrą |[B^q]IoÇã]l pÇq |[' o$q|| Dfrj |[fgã|| cfoJ

Uz 60$000

8
n

kiaušiniu 
cibuliais

6$ 
4$

Rua Conceição N. 97
PRIE LUZ ST. — TELEF.: 4-0410

i

Kambarys vedusiam
Kambarys pavienieme
Lova pavienieme-----
Pietus po---------- —
Sortidos
Bifai po
Bifas su
Bifas su

įvairūs Sandvičai — Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. 
Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
________ Viską

Mo'erų Balionas
Plaukų kirpimas, garbiniavimas, 

masažai, manikiūras ir plaukų dažy
mas. Permanente nuo 15$. Darbas at
liekamas gerų specialistų sąžiningai ir 
pigiomis kainomis. Ponios ir paneles, 
palaikydamas savo groži, kreipkitės 
tik į Povilo Šimonio Institutą, rua 
das Palmeiras 215 Largo das Per i 
dizes Tel 5-4511

Siuvykla
A. BAGDONO

RUA da MOÓCA, 534 b
Priima vyriškių 

rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
na jausiąs madas iš 
vietinės, ir užsieni-

ikf 10$000 
„ 5$000 
„ 33000

- - l$800
---- §800
----- I$000 
----- 3$000 
----  13500

Dr. H. Schechtmann
W1l«irTOW>niWWIWI«®iMlimMIWH»IIUIIIIIIM»^^

Santa <Jasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius prima nuo 8J_iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
NU ADA GRAÇA, O» TĘL. B14B1 S. PAULO

Siuvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randami dideli? patogumas tiems 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos, 
tiumų, nes siuvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus Sdlr- 
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
300$ Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostiumams.

Rua da^Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Rio de Janeiro lietuviams
Rio de Janeiro lietuviai gau 

nusipirkti laikraštį “AIDAS” pavilu 
niais numeriais ir užsiprenurueruoi 
restorane — kavinėje ’’Vilnius”, rue 

de Catumby, 4 ir rua Bella, 106-

-- Rio de Janeiro.

Skaitydamas
Aidą 

Žinosi
Viską

Kadernetos

Jau reikia išsimti kad ernetos, 
kaip ‘Carteira de Identidade” 
„Carteira Proffissional”, kreipkitės j 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 
prašymus, darome vertimus ir kitokius 
reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Vioóca, 424 b. Paulo.

i mėnesi Tamsta gali įsigyti Že
mės sklypą ir statybos medžiagą 
uosaviems namams pasistatyti, 
Vieta - ALTO DA PENHA - 
eilėje gražiausią São Paulo apy
linkių ir turi didžiausią ateiti.Su
sisiekimas reguliuojamas "Bonde, 
Autobusu bei Traukiniais. Pla
tesnes informacijas teikia: Agen
cia — Praça da Penha, 13 (Bon
de Penha galutinėj sustojimo vje 
toj) arba Centraliniam Biure CO- 
OPERAÇÃE IMMOBILARIA e 
FINANZEIRA, (C. I. F.) Rua 
Benjamin Constant, 7-A 3.” and- 
sal 19/20.
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LABOLO TOKIJĄ 
MEDICINIŠKAS IŠTTBIMAS 

(Nngarekaulio smegenų s-auja slapu no ir išmatų) 
Tikras iv zeras.

Dr M. KANDIA « A. KOGANO
Rua Bario de Itapetininga, 52, 3 aukitas

Priėmimo valandos nuo Q-11 ir nuo 3-g. Sekiradianj aun 
10-12 val.Tei. 4.0218. Kalbama rusiška i, lebkižk. i 
ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE
“José Paulino”
KUA JOSÉ PAULI NO, 109 Taieph. 6-6307 

(BOM KETIR3)
Visokių vaistų, perfuuierijoa daiktų, perryžime Medtšaga 

pigiausiomis kainomis.
8 o pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Pirmoji Lietuviška

Spaustuvė
Atlieka visokius spaudos darbus 

įvairiomis kalbomis.
Rua da Moóca, 424

São Paulo.

t Ve skelbimus Redak 
c ij an ei m a atsa

komybės

H I 11 DJUS ^GARSINS L* U L FaPer Drau2>i5 ut- f “ %ieni0 Lietu V.
Remti galite pasiskelbti viso 
pasaulio lietuvių spaudoje.

Del Sąlygų riIH D 
kreipkis Į V U Lift

Neprikla usoraybés Aikštė 3,
i KAUNAS, LITHUANIA

PRISIETASIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flun 15 de nausmbra, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO
Daro vertimus ig visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
autui; «kantsdas, natūralizacijos, car eirá do irtenti<l>oie i, 

d< knmentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

«Lietuvių Aidas Brazilijoj» 
į metams kaštuoja 12$. Pinigus 
siųsti Įvertintam laiške.

<L. A. Br.> rua da 
Moóca, 424.

D L B. K, Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

sn didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY: nugarkaulio smegenų, šlapume ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nue 3 iki V vai, rak 
Sektnedieniaie nuo 10 iki 12 vai.

Kcnsnltorija ir gyvenaavejl viela
Rua Ypiranga,193, app/4- Telef.4-0316 - 3. PAULO

Dr. ÃDOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

laisvojiMintis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Į Draugijos Organas, meneei 
' nis Žurnalas, kovoja su prie- 
’ tarais, prekyba dangumi, už 
šviesesnę, teisingesnę dabartį 
ir ateitį. Metine prenumerata 
užsieny vienas doleris. Adre- 

'sas: Kaunas — Šančiai, Vy 
tarto g. 52.

DAKTARE

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1§14 re.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialisms,tehwt’xjge» 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nne 8 iki 7 vai. rak.

Ladeira Porto Gerai, 12, «alės, 4 ir S, (kanapas rea Re» 
Vista ir 25 d« Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aokštr. Telefones 2-5068

'Dip o oust.ss 8. Paule Fakulteb) Lithuania — Europa-
Civiline ir pietybiirea oyioa, konfrsktai (ipotikos, Žemės sirki' <w.;
ir nerd»viit«<sf ir t.t.), sk ių išreikšiuvinsM ir viei kiti juriii":«j

Telef. 2i629štinė: Wua Direita'2’as aukėlas; DANTŲ GYDYTOJAS
Atidaryta: nuo o iki 11 ir nuo 1 Iki S vai vak JORĖ į KVKOVICR

KALBA LIETUVIŠKA! i UUDLl ’UltAUIlUll
vR. " dva Pinto 264 (ant. 46)B.'lie

AKiivelgdamns į suuku Mkt.
nutarė sumažinti: kainas už, dar 
tų gydymą aut pusės kainos, k» if 
antai: ištrauktlidantįbe skaue

'po 5$000; plomba cidabrc 
ipurceleno 8$000;

>. Kvlbauua lietuviškai, rusiška 
ir lenkiškai.

Dr. S. Meitin į
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri> de Janeir» wiivsrsítau^

Vidujinių ir nervų, reumatizme ir nuomaro ligų 
spacialistas. Gcnoreia - Sifilis.

—t    ■■■—■— Gydymas karinu saule. '■

Ligonine priima, kasdien ą nuo S iki 6 vai. vak. 
Susikalbama ’lietuviškai.

■j-„n — TI —--VT r.rivwr
Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as mtk&s-.

Tel. 4-1705.

Daktaras M. Kandia
Vee&iuiti, vidajin ų ir• vaikų ligų Priims: »«.. 9-11 /.tr nsi» 

Analizė ligoniams. nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose raidžios Įstaigose.

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Kastinė: Rua

Boa Vista, 13, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

crcxíK;---- ..n
į Vokiečių fotografijų B

T įstaiga i-
: „3H&HALDO“ įj
• Įsteigta 189Ú metais

Atlieka Įvairius darbus :- 
f. tografijų srity. Specialybė

(: padidinime, n taip pat ?u :J 
j: dažai-.
G Darbas ureiias, sųžinm- ii 

gan ‘r pigus. Vyksta į ua- C
P mus t.icgrafijų veiksliais. ;i 
Į: D r<> iš f tgrafijų naujas, 
į; Arthur Schmidt H 
I: Rua São Caetano, 111 $ 
y (sem-s nr. 103) S. PAULO i- 

Teiepiii.ue 4-5576

Vaistinė Passerini•J- . .

Provizot'iaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir naktį
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (BomJRetiro) 

Telefone 5-3584, S. PAULO

<-------------- -------------------------
r

D-ras Povilas Licciardi
Santa Cas^ gydytojas -- operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydym^sreumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas į namus 
kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retire) Telef. 5-4175. — Sfio Paulo.

rOTOGIíAFAS IM
KAtTPffO

GILUC
n, vo inen šku dt.rbuda- 

-c moderniškas visokių lūšių fo- 
iegrafijas iš geriausios U'žsien - 
nês medžiagos oapiginta kaina.

Be t<>, euri piečiams (tašoma 
nuolaidu.

Adres »:Rųa Jcss Paulino.118a
Bom Retiro.
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Nemoka už moks!?

Nuo prasidėjusių visokių triukš
mų Mokos mokykloj, mokykla pradė
jo skursti, ne visi tėvai moka jiems 
nustatytą mokesti už vaikų mokymą. 
Tėvai jau mokyklai yra skolingi 709$ 
Ar tie pingai Įeis kada nors j mo
kyklos kasą, nežinia ir ar bus kada 
nors tš mokyklų pašalinti visi erge-

kurias jaunimas tuo laiku buvo paė
męs skaityti ir toliau jas skaitė pasi
keisdami, ką patvirtina ir p ts «Lie
tuvis».

Taigi, pats niekeno neprašomas, 
atšaukė anksčiau iškeltą melagingą 
žinią, kad knygos buvo plačiai skai
tomas, o n® užmestos palėpy t.y. mok. 
Korsako kambariuky.

Visa tai šlykšti demagogija. Nors 
kartą reiktų liautis jas skleidus,

■- A. Serbentą.

• Visuomenės Žiniai

S m. rugsėjo 13 d. 4? vai. kitą 
sekmadieni (punktualiai) po pietų — 
Mokos mokyklos salėje, įvyks mūsų 
muzikų — kompozitorių t. y. J. Nau- 
jelio 2 mt, Č. Sasnausko 20 mt., M. 
K. Čiurlionio 25 int. (ir dar kitų) mir
ties sukektuvių f’r minėjimas.

Programa smulkiau paskelbsiu 
sekanty numery.

Programa bus didelė ir verta 
žmogui paklausyti. Jeis aukščiau mi
nėtų kompozitorių kūriniai, kuriuos 
atliks jungtinis mišrus choras, solistai 
keli smuikininkai, violenčelistas ir ki
ti gabesni choristai — mėgėjai. Įėji
mas visiems laisvas (be jokių mokes
čių). Kiekvienas lietuvis (ė) ne’ tik dėl 
įdomumo, bet ir savo pareigos jaus
mo vedamas (a) turi į ši paminėjimą 
atsilankyti, šia proga pareikšti tiems 
muzikos atgimimo veteranams pagar
bą ir tuomi pačiu savo sielą jų daino
mis atgaivinti — sustiprinti.

Tad visi lietuviai (ės, be skirtu
mo partijų ir pažiūrų) renkasi Į minė
tą iškilmingą pirmą mūsų Kolonijoj 
muzikų paminėjimą.

J. Stankūnas.

Konsulato ir mokytojų klausimas 
Lietuvoje

Vienas mūsų bičiulis ir kores
pondentas iš Lietuvos praneša, kad 
Kaune esą dabar susirūpinta atkreip
ti dėmesį Į Brazilijos lietuvius, ypatin
gai į varinėjamas visokias intrigas 
lietuvių kolonijoj, kurios trukdo dirb
ti išeiviams pozityvų, kultūrinį ir tau
tinį darbą. Esą bus tyriamos lietuvių 
nesantaikos priežastys ir jos bus mė 
ginamos šalinti.

Konsulo ir mokytojų klausimas 
taip pat gyvai svarstomas Kaune. 
Kaunas dar nežino, kaip pasielgti su 
konsulu Gaučiu, kuris buvo laikinai 
čia priskirtas, ar jį patvirtinti, ar per
kalti i kitą vietą ir S. Paului duoti 
naują konsulą.

Kadangi mokytojų yra perteklius 
Lietuvoje su mukslo cenzu ir Ilgame
te praktika, tat ir mokytojai Brazilijos 
lietuvių (mokyklose esą bus pakeisti. 
Taidgi Kaunas žada daugiau dėmesio 
kreipti j kolonijos pageidavimus, o ne 
i atskirų -smenų kapryzus, kurie daž
niausia būna žalingi kolonijos darbo 
vystymuisi.

Taigi, atrodo, kad gali būti nau
dingų Brazilijos lietuvių kolonijoj re
formų R.

ronomas Laukšes ūkininkauja

Apie savo ūkininkavimą Brazili
jos džiunglėse, agronomas Laukšas 
daug rašo Lietuvos laikraščiams. Ra- 
šynėja jis ir «Aidui* apie Lietuvą ir 
bendrai apie Brazilijos ūkius. Agro
nomas Laukšas jau gerai yra įsikūręs 
savam ūkyje ir ilgiau mano jame pa
gyventi. Gerb. mūsų bendradarbis 
sveikina taip pat ir sanpauliečius lie
tuvius, kad jie irgi nesnaudžia ir or-

liai, irgi neaišku. Lietuvis, matyt, yra 
užsispyręs ir kaip susidūrė tokie du 
užsispyrėliai, tai nuo to ir kenčia mū
sų kultūros židiniai.

M o k i e t i s .

Anglo Frigorifico lietuviai

Anglo Frigorifike, netoli Kertė
tos, dirba daugiausia lietuvių darbi
ninkų. ;Tai tikras lietuvių darbininkų 
miestas. Lietuviai čia neblogai uždir
ba. Dabar jie organizuoja kooperaty
vą ir nori atidaryti vartotojų ben
drovę.

Rs.

Laukiama iietuv. žem. ūkio koloni
jos įkūrimo

Savistoviai dirbančių lietuvių ant 
žemes ūkio visai nedaug- Daugumas 
lietuvių dirba pas svetimus Yra taip 
pat keletas, kurie nuomuoja ūkius iš 
pusės. Tokių yra Nova Odessa ir ki
tose manicipijose. Visi ūkininkaujan
tieji lietuviai bei tarnaujantieji pas 
ūkininkus, laukia, kad greičiau Grū
das Įsigytų savo koloniją padėtų ten 
kolonizuoti lietuvius. 1 Grūdo koloni
ją suplauktų daug lietuviu ir sudary
tų, žinoma, savo miestą.

U‘k i n i n k as.
Kad greičiau Įvykdyti 

žemės ūkio kolonijos steigimą, 
kiekvienas privalo užsirašyti nariu j 
Grūdo bendrovę ir Įsipirkti pajų 
Laukti ir guostis tuo, kadtkiti pradė
tų darbą, yra neprotinga. Grūdo pro
jektuojamą kolonizaciją reikia remti 
darbu, o ne žodžiais. — Red.

Darys «tvarką* Bom Retiro mo
kykloj

«Lietuvių sąjunga’ žada padary
ti «tvarką» ir Bom Redro mokykloj, 
kaip kad padarė Mokoje. Iš Bom Re
tiro mokyklos tėvų k-to manoma iš
mesti du nepageidaujamus «sąjungai 
narius — pirmininką V. Riškų ir sek
retorių J. Sutaušką.

Jeigu tokios «tvarkos* bus da
romos visose mokyklose, tai greit 
mes susilauksime to, kad mokyklų 
duris prise’s uždaryti.

Mok. Gelbėtojas.

Viltiečių susitinkimas

Viltiečių sena organizacija, bet 
narių kaip ir neturi. Hugpiūčio 30 d. 
Bom Retiro mokykloj dare jie visuo
tiną savo susirinkimą, kur "dalyvavo 
13 narių ir 3 svečiai.

Mok. S. Bakšys, atvykęs i S. 
Paulo, žadėjo neiti į organizacijas, o 
būti nuošaliai. O dabar įstojo ir į 
«Viltį», aktyvus yra ir«liet.s-,-os»«dar
buotojas».

Svečias

Provokatoriai s nuraminti

«LietuvL nenustoja varęs biau- 
nų provokacijų darbą. Jo leidėjai ne
sivadovaudami tiesos principais, ter
šia, juodina kiekvieną, kuris tik jiems 
pakliūva po ranka. Savo provokacijo
mis sukiršinę vienus su kitais, vėl i- 
ina kalbėti kolonijos konsolidacijos 
reikalu, arba vėl ima piudyti vieną su 
kitu išgalvodami naujas provokacijas.

Taip pereitos savaitės -Lietuvio» 
35 numery Įdėta dar viena «sensacija» 
kad, girdi, pas Juodgudį mokyklos 
knygų buvimą gali paliudyti visi 
skaičiusieji, ir pereitų metų tėvų Ko
miteto pirmininkas. Tai viena negraži
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Bom Retiro Mokykla
(Tąsa iš 35 nr.)

Dėliai būtiniausio mokyklos in
ventoriaus Įsigijimo, nebetinkamo pa
keisti nauju, mokyklą perkelti Į kitą 
patalpą, nes esančioji per ankšta, mok. 
V. V. Nalivaikos kreiptasi raštu į kon

sulatą, tačiau atsakymo joaio nebuvo, 
i Iš to daroma išvada, kad mokyklos 
nepakenčiama padėtimi niekas nesi
rūpina: nei Konsulatas, nei S-ga.

provokacija, o tuo labiau, kad jos au
torium yra mok. Gaigalas, kas, ma
nau, jam nesudarys jokios garbės, o 
mūsų geriems santykiams su p. Juod- 
gudžiu nepakenks.

Ką sakiau mok. Gaigalui, tą pa
kartoju ir viešai, nes tai yra liepas- 
Ikptis. Minimos knygos niekuomet 
nebuvo mokyklos ir nėra, o dalis Mo
kos viltiečių «nesukonfiskuotų» knygų

Mokyklos a d m i n i s t r a v i m as.
1935 metų tėvų komitetas nepa

rodė jokio veikimo. Iš viso buvo vie
nas tėvų visuotinas metinis susirinki
mas. Tėvų komitetas tepadarė vieną 
posėdį, kuriame pasiakirstyta pareigo
mis Tuo tėvų komiteto veikla ir pa
sibaigė. Per ištisus metus revizijos 
komisija ne vieno karto nepadarė 
mokyklai revizijos. Tai Įvyko mok. 
Edv. Pažėrai trukdant veikti pagelbi- 
niam prie mokyklos organui — tėvų 
komitetui. Dėl to mokykla smarkiai 
nukentėjo.

Mok. Edv. Pažėros mokyklos 
administravimo metu atskaitomybėje, 
raštinėje ir kitur žymu apsileidimas, 
netvarkingumas, nepateisinamieji vei
ksmai, nereagavimas į didžiausią be
tvarkę, atskaitomybėje daug trūksta 
pateisinamųjų dokumentų, dėl kurių 
yra pagrindo Įtarti pasisavinime mo
kyklos pajamų (remiantis tėvų tvirti
nimais), nesirūpinimas kelti mokyklos 
būklės, net atvirkščiai, jo vadovavimo 
laikais mokykla visiškai nusmuko, 
mokiniai buvo atimami iš mokyklos 
ir leidžiami į brazilų mokyklas ir 
greit turėjo užsidaryti tik spėjo ją iš 
vargingos padėties išgelbėti naujai 
atvykęs mok. V. V. Nalivalka, kuris 
už išgelbėjimą ir pasidarbavimą mo
kyklos gerovei be jokio'; pamato buvo 
viešai trukdomas, puolamas, šmeižia
mas, provokuojamas ir net nuo mo- 
kytojo pareigų atleidžiamas.

1935 m. liepos mên. 5 d. mok.; 
Edv Pažėra išvykdamas į P. P. L 
Kongresą mokyklos kasą perdavė ne 
tėvų komitetui, kaip tokiais atsitimais 
yra daroma, bet visai pašaliniam as
meniui N. Vagneriui. Tokio sauvališ- 
kumo niekur negirdėta.

Visai kitas mokykloje vaizdas, 

ganizuojasi į kooperacinę bendrovę 
žemės ūkio kolonijos steigimui. Nes 
žemės ūkis yra vienintelis, daugiausia 
užtikrintas pragyvenimo šaltinis, tat 
ir lietuviai esą turi prie to eiti.

R.

Dar vie lietuvis bus ištremtas

Santos mieste tapo suimtas lietu
vis Leonrdss Petravičius prigulėjęs 
jaunųjų komunistų organizacijai. Pet
ravičius esą bus ištremtas iš Brazilijos 
teritorijos, kaip pavojingas Brazilijai 
asmuo. K r s p.

Tautininkai ir laikraštį leis

Pareitą savaitę buvo rašyta, kad 
S. Paulyje bus suorganizuota lietuvių 
tautininkų partija. Kaip greitai toji 
«partija» bus suorganizuota, nežinia 
bet, kaip teko girdėti, kad «tautinin
kai rimtai pasiryžo konkuruoti «lietu
viškų namų» susibėgėliaras ir net savo 
laikraštį žada leisti. Krsp.

Nusipirko ūkį
Senas «Aide* skaitytojas visą lai

ką dirbo ūkyje- Susitaupęs kiek pini
gų, nusipirko nuosavą ūkį iš 10 alke- 
rių ir Žada pradėti savistoviai gyven
ti ir dirbti.

Krsp.

Reikalingi*“*^ 
prie pneumatikų, vyriškų ir moteriškų 
batų. Rua da Moėca, 412.

išskyrus Braz Liet. S-gos. šeimininka
vimo pasekmių, 1936 metais vadovau
jant mok. V. V. Nalivaikai. .Tėvai iš 
brazilų mokyklų atiminėja vaikus ir 
leidžia j savąją mokyklą, kadangi joje 
viskas pasikeitė iš pagrindų. Mokinių 
tiek padidėjo, kad iš vieno likviduo
jančio komplekto' greitu laiku turėjo 
virsti dviejų komplektų. Vidujinė san
tvarka pavyzdinga, j talką pakviesti 
tėvų komitetai.

Revizijos komisijos 
nutarimai.

1. Šviesai išleista 1935 m. 124S800 
ir 1936 m.’trims pirmiems menesiams 
34 $400, viso 159$200 iš mokyklos ka
sos, tačiau mokykla jąja visai nesinau
dojo, nes pamokos buvo dienos metu, 
o vakarinių užsiėmimų jokių neturėjo, 
vien buvo naudojama Įvairioms pra
mogoms, kurių pelnas ėjo Braz. Liet. 
S-gos kason, tad revizijos komisija 
numatė rsikalą šią sumą pareikalauti 
iš S-gos.

2. Suruoštam 1935 m birželio 
men. 9 d. mokyklos vakarui už savo 
salę sumokėta S. S. «Lithuania» nau
dai 15$, kurie už naudojimąsi savo 
sale be pagrindo sumokėti, tad rev. 
kom. nutarė iš S. S- ‘Lithuania» pa
reikalauti, kad minimą sumą grąžintų.

3. Kadangi vasaros atostogų me
tu - 1935 m. gruodžio mėti, ir 1936 
m. sausio mên. mokyklai švaros pa
laikymas nereikalingas, nes patalpo
mis nesinaudojo, kuriomis naudojosi 
tik Braz. Liet. S-ga, todėl iš jos iš-

(Bus daugiau)

Mr tik busi, neužmiršk .‘W
: Jis parduodamas:
S. Paulo

‘Luz», prie Centralinio Pašto 
durų ir,kampo; Largo da Sė prie laik
rodžio ir Vila Prudente bondės susto
jimo vietos; Bom Retire: Vaistinėj 
«José Paulino» — ruo José Paulino 
109, Baužio krautuvėje — rua Ayrao- 
reš ir kampas rua Oarmo Cintro: Vila 
Anastazijoj: Kirilausko krautuvėje; 
V. Zelina; J. Vigelio krautuvėj — 
rua 3 N.° 4; SantIAnna: Menkaičio 
krautuvei — raa ’Voluntários da Pat- 
ria, 59; Mokoje — kampas rua da 
Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje, 
Visose miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj

Rio de Janeiro.
Prano Butkaus restorane «Vilnius» — 
rua da Gatumby, 4; «Vilnies» s-gos 
cen/re — Praęa Tiradentes 64 ir Pnt- 
”0 Jonušio dirbtuvėje —rua Bella 106.

Santos.
S.P.R. Geležinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. 
Paulo miesto dalyje arba kuriam ki
tam mors mieste nėra Įsteigtos Aido 
pardavimo stoties ir kur tik gyvena 
didesnis būrelis lietuvių, praneškite 
redakcijai, o redakcija tuo pasirūpins. 
Aidas turi būti visur pardavinėjamas, 
visur platinamas. Nė vieno kampelio 
tenelieka, kur nebūtų Aido.

Paieškau panelės lietuvaitės ve
dybų tikslu. Esu vaikinas 23 m. amž. 
ir manau greitu laiku apsivesti. Rašy
ti laiškus galima lietuviškai ar portu
gališkai. Kiekvienai duosiu atsakymus: 
Rua da Moo’ca, 424 Snr. B. R.

Labai piaria* par 
I IW I laiduodamas Hoteli 
Brooklyn. Rua Aurora, 25.
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